
Tale ved uddeling af Bevaringspris 2025  

For nogle uger siden blev jeg bekendt med, at Bevaringsforeningen for Varde Kommune i år 
har udvalgt sommerhuset Følfodvej 12 til at modtage Bevaringsprisen 2025  

På vegne af grundejerforeningen ønsker jeg Peter, Anne og Søren Uhre tillykke med 
bevaringsprisen. Følfodvej 12 er et dejligt eksempel på autentisk kystnær byggeskik, der med 
stor respekt for den omgivende natur er bevaret og nænsomt vedligeholdt gennem 
generationer. Jeg har i min tid som formand for grundejerforeningen haft adskillige lange og 
gode snakke med jeres far, ikke mindst da det viste sig, at han havde endog meget stort 
kendskab til Ansager, hvor jeg har mine rødder. Det lå jeres far meget på sinde at bevare 
autenticiteten ved Henne Strand, og det vidner Følfodvej 12 heldigvis også om. Huset er nu 
overtaget af næste generation, og jeres far ville have været meget stolt, hvis han havde været 
her i dag. 

Jeg har tilladt mig at liste lidt rundt om huset for en uges tid siden. Det emmer af at fungere 
som et rekreativt helle, hvor stilheden og nærheden til klitlandskabet kan nydes i fredelige 
omgivelser. I en tid, hvor gamle charmerende sommerhuse i stigende grad nedrives for at give 
plads til store, ensartede udlejningshuse, står Følfodvej 12 som et modstykke. De nye 
kæmpesommerhuse er ofte bygget med fokus på maksimal udlejning og indtjening, hvilket 
risikerer at gå ud over både områdets visuelle kulturarv og miljømæssige balance. 

Der er ved opførelse af nye fritidshuse kun i begrænset omfang tale om arkitektonisk 
nyfortolkning af sommerhuset, som tager højde for stedets historie og natur. Mange af de nye 
byggerier fremstår som fremmede elementer i det ellers følsomme kystlandskab. 
Bevaringsprisen til Følfodvej 12 sætter også fokus på nødvendigheden af at tænke 
bæredygtighed – økonomisk, socialt og miljømæssigt – ind i udviklingen af 
sommerhusområder. 

Det handler ikke om at sætte tiden i stå, men om at sikre, at udviklingen sker med omtanke. 
Autenticitet, størrelse og materialevalg må godt spille en større rolle i planlægningen. Ved at 
bevare og vedligeholde eksisterende sommerhuse med respekt for naturen, skabes der en 
langsigtet værdi, både for ejerne, lokalsamfundet, de mange gæster i området og kommende 
generationer. 

Må Følfodvej 12 med modtagelse af Bevaringsprisen 2025 være til inspiration for andre 
grundejere. 

Tak for ordet. 

3. oktober 2025 / Jesper Dahlmann 

 

 


